
Sumažėjęs Lietuvos Korupcijos suvokimo indeksas rodo būtinybę
valstybės institucijoms veikti proaktyviau

2023 m. „Transparency International“ Korupcijos suvokimo indekso (KSI) tyrime
Lietuvai skirtas 61 balas iš 100 galimų ir 34 vieta 180 šalių sąraše. Lietuva užima
12 vietą tarp Europos Sąjungos (ES) valstybių. Lyginant su praėjusiais metais,
Lietuvos KSI nukrito 1 balu, tarp ES šalių Lietuva išliko toje pačioje pozicijoje.

„Dvejus metus iš eilės augęs Lietuvos „Korupcijos suvokimo indeksas“ nukrito. Sumažėjęs
rezultatas rodo, kad praėjusiais metais valstybės institucijoms trūko aktyvumo įgyvendinant
antikorupcinę politiką Lietuvoje, todėl būtina peržiūrėti valstybėje įgyvendintų pokyčių
vertę. Atlikus analizę turime nacionaliniu lygmeniu nuspręsti, kokiems inovatyviems
veiksmams teiksime prioritetą, spręsdami problemas korupcijai rizikingiausiose srityse –
viešuosiuose pirkimuose, sveikatos apsaugoje, savivaldoje, aplinkosaugoje ir energetikoje“, –
sakė Specialiųjų tyrimų tarnybos (STT) direktorius Linas Pernavas.

Kasmet Europos Komisijos rengiamoje Teisinės valstybės principo taikymo ataskaitoje
Lietuva buvo vienintelė Europos Sąjungos valstybė, kuri negavo nė vienos rekomendacijos
stiprinti kovos su korupcija sistemą. Europos Komisijos ekspertai teigiamai įvertino teisinius
korupcijos prevencijos mechanizmus, tačiau „Korupcijos suvokimo indeksas“ signalizuoja,
kad Lietuvai būtina tobulinti šių mechanizmų įgyvendinimą praktikoje.

STT direktoriaus teigimu, „Svarbu tęsti dialogą su pilietine visuomene ir verslo atstovais,
kurie tiesiogiai susiduria su korupcijos rizika kasdienėje veikloje. Suteikdami platesnę
prieigą prie atvirųjų duomenų galime užtikrinti veiksmingą visuomenės indėlį užkardant
korupcijos rizikas, o sukurdami produktyvų bendradarbiavimo tinklą su verslo atstovais –
tikslingai nustatyti korupcijos apraiškas. Šių metų birželį Vilniuje vyks didžiausias
skaidrumo forumas pasaulyje – Tarptautinė antikorupcijos konferencija. Šis renginys yra
puiki platforma valstybėms ne tik aptarti globalius korupcijos iššūkius, užmegzti
partnerystes, bet ir pasidalinti gerąja praktika, kuriant skaidresnę aplinką savo valstybėje“.

Estija 2023 metais gavo 76 balus ir užėmė 12 vietą (pernai – 74 balai ir 14 vieta), Latvija
gavo 60 balus ir užėmė 36 vietą (pernai – 59 balai ir 39 vieta), Lenkija – 54 balus ir užėmė
47 vietą (pernai – 55 balus ir 45 vietą).



Sumažėjęs Lietuvos Korupcijos suvokimo indeksas rodo būtinybę
valstybės institucijoms veikti proaktyviau


